
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-557 del 14/07/2022

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale. 
Proroga ordinativi in adesione alla convenzione Intercent-
ER “- Convenzione Servizi di trasmissione dati e voce su 
reti  fisse  e  mobili”.   CIG  derivato  77197402FA  - 
771975602F.

Proposta n. PDTD-2022-567 del 12/07/2022

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  14  (quattordici)  luglio  2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio Sistemi  Informativi  e Innovazione  Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale.  Proroga  ordinativi  in 

adesione alla convenzione Intercent-ER “- Convenzione Servizi di trasmissione dati e voce 

su reti fisse e mobili”.  CIG derivato 77197402FA - 771975602F.

VISTI: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  44  del  30/03/2022  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023.”;

-  il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

RICHIAMATI

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

- la  L.R.  n.  11  del  2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed  in 

particolare  gli  artt.  19  "Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto"  e  21 



"Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato"; 

PREMESSO: 

- che Intercent-er, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-

Romagna,  ha  ravvisato  la  necessità  di  procedere,  ed  infatti  ha  proceduto, 

all’individuazione del Fornitore per la fornitura di Servizi di Trasmissione Dati voce 

su  reti  Fisse  (  Lotto  1  -  CIG  7407539E8C)   e  su  reti  mobili   (lotto  2-  CIG 

7407619095),  mediante  procedura  ad  evidenza  pubblica  di  cui  al  Bando  di  gara 

inviato alla G.U.U.E. il giorno 13/03/2018;

- che la società Telecom Italia s.p.a, con sede legale in Milano alla via G. Negri n.1, P. IVA 

00488410010 (d’ora in poi Fornitore) è risultata aggiudicataria della gara di cui sopra e, 

per l’effetto, ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a fornire i servizi 

oggetto  della  suddetta  procedura  mediante  sottoscrizione  di  apposita  Convenzione 

avvenuta in data 17/07/2018 (repertorio n.   RSPIC/2018/130) ; 

- che,  quindi,  oggetto della Convenzione sono i  seguenti  servizi  come dettagliatamente 

descritti nel Capitolato Tecnico della gara: 

  Lotto 1 

• servizi di telefonia fissa tradizionale e VOIP, inclusa la presa in carico di utenze 

esistenti,  servizi  di  Addebito  al  Chiamato  e  Addebito  Ripartito,  Reti  Private 

Virtuali e fax server; 

• noleggio e manutenzione di terminali VOIP;

• servizi di trasmissione dati e voce su rete fissa o equivalente, inclusa la presa in 

carico di utenze esistenti; 

•  servizi  di  customer care,  supporto,  manutenzione e sicurezza,  fatturazione e 

rendicontazione;

  Lotto 2

 • servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile, inclusa la presa in carico di 

utenze esistenti; 

• Mobile Device Management; 

• noleggio e manutenzione di terminali radiomobili; 

•  servizi  di  customer care,  supporto,  manutenzione e sicurezza,  fatturazione e 

rendicontazione;

- che  la  Convenzione  di  durata  pari  a  36  (trentasei)  mesi  a  decorrere  dalla  sua 



sottoscrizione  è  stata  rinnovata,  con  determinazione  di  Intercent-ER   n.   364  del 

7/7/2021,  e pertanto è attiva sino al 16/7/2022;

CONSIDERATO

- la  determina  n.  1051  del  28/12/2018  con  la  quale  ARPAE  ha  aderito  alla  citata 

convenzione ed ha emesso il conseguente ordinativo di fornitura, con validità 1/1/2019-

16/7/2022;

- gli ordinativi di fornitura 

1) n. prot. pgdg201818057   (Cig derivato Lotto 1 77197402FA) 

2) n. prot. pgdg201818055 (Cig derivato Lotto 2 771975602F);

- che in esito alla  procedura di gara svolta da Intercent-ER,  la nuova Convenzione per la 

fornitura  di  servizi  di  trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili  (Lotti  1  e  2) 

aggiudicata a Telecom Italia spa sarà in pubblicazione dal prossimo 16/7/2022 e da tale 

data  le  PP.AA.  interessate  potranno  inserire  ordinativi  di  fornitura  che  verranno 

progressivamente presi in carico dal fornitore in ordine di ricezione;

- che l’effettiva decorrenza della suddetta Convenzione avverrà, comunque, a seguito della 

scadenza della precedente (in data 16/07/2022), dal 17 Luglio p.v.. e come indicato nel 

par.  17.4  del  Capitolato  la  decorrenza  dei  Servizi  inclusi  in  entrambi  i  lotti  della 

stipulanda   Convenzione  avverrà  nel  rispetto  dei  6  (sei)  mesi  di  deroga  ai  tempi  di 

provisioning ivi indicati per l’attivazione di ciascuna tipologia di servizio prevedendo 

l’attivazione  dei  servizi  relativi  al  Lotto  1  (telefonia  fissa),  dalla  fine  del  mese  di 

Settembre p.v.;

- che  Arpae,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dei  servizi,  nelle  more  dell’effettiva 

attivazione dei servizi previsti dalla nuova convenzione, intende avvalersi della clausola 

di  cui  all’articolo  7,  comma  6  dell’attuale  convenzione  che  prescrive  che   le 

Amministrazioni possono  prorogare, nel caso di specie, gli ordinativi di fornitura per gli 

ulteriori 6 mesi;

DATO ATTO

- che  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale  di 

Arpae, al fine di evitare l’interruzione dei servizi attivi nelle more dell’attivazione 

della  nuova Convenzione Intercent-ER,   ha manifestato   l’esigenza  di  mantenere 

operativi i servizi di telefonia fissa attuale e la relativa assistenza,  fino al 31/12/2022;



- che il Responsabile del Servizio di riferimento ha stimato, per una proroga sino al 

31/12/2022 per i  servizi  già attivi,  alle medesime condizioni contrattuali,  un costo 

complessivo di Euro 82.500;

- che, con la proroga di cui trattasi, l’Ordinativo principale di fornitura avrà scadenza il 

31/12/2022; 

RICHIAMATA:

- la corrispondenza intercorsa tra Arpae e il fornitore aggiudicatario del servizio ( nota 

Telecom  Italia  n.  prot.  2022-0130100  del  17/05/2022   e  lettera  Arpae  prot.  n. 

pg202293649  del  7/6/2022),  dalla  quale  è  emersa  la  volontà  di  ambo  le  parti  di 

prorogare il rapporto contrattuale alle medesime condizioni in essere;

RILEVATO: 

- che, per quanto riguarda l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 

in  oggetto  ci  si  richiama  al  documento  6G in  merito  all’assenza  di  rischi  specifici, 

allegato all’Ordinativo di fornitura a suo tempo emesso;

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti e per il tempo necessario all’effettiva attivazione 
della  nuova convenzione Intercent-Er  relativa  ai  servizi  di  cui  trattasi,   ad  una 
proroga,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  per  il  periodo  compreso  tra  il 
17/7/2022 e il  31/12/2022, degli  ordinativi  di  fornitura n.  prot.  pgdg201818057 
(Cig derivato Lotto 1 77197402FA)  e n. prot. pgdg201818055 (Cig derivato Lotto 
2 771975602F) e sottoscritti, in virtù di determinazione dirigenziale  n.  1051 del 
2018, con la società società Telecom Italia s.p.a, con sede legale in Milano alla via 
G. Negri n.1, P. IVA 00488410010;

- di dare atto che il costo complessivo del servizio stimato è pari ad Euro 100.650 
(iva inclusa);

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. 50/2016 e 

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente  in  ARPAE,   è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Informativi ed Innovazione Digitale;



- che è stato acquisito il parere favorevole di  regolarità contabile espresso, ai sensi del 

Regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  ARPAE 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dal Responsabile del  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determina.

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate

                                                              DETERMINA

1. di procedere, per i motivi suddetti e per il tempo necessario all’effettiva attivazione 
della  nuova convenzione Intercent-Er  relativa  ai  servizi  di  cui  trattasi,   ad  una 
proroga,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  per  il  periodo  compreso  tra  il 
17/7/2022 e il  31/12/2022, degli  ordinativi  di  fornitura n.  prot.  pgdg201818057 
(Cig derivato Lotto 1 77197402FA)  e n. prot. pgdg201818055 (Cig derivato Lotto 
2 771975602F) e sottoscritti, in virtù di determinazione dirigenziale  n.  1051 del 
2018, con la società società Telecom Italia s.p.a, con sede legale in Milano alla via 
G. Negri n.1, P. IVA 00488410010;

2. di dare atto che il costo complessivo del servizio stimato è pari ad Euro 100.650 
(iva inclusa), ha natura di “Utenze telefoniche”, trova copertura nel budget 2022 e 
nel bilancio pluriennale 2022-2024,        con riferimento al centro di responsabilità 
del Servizio  Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale e’  cosi ripartito :

-  per l’affidamento dei servizi servizio di trasmissione dati e voce su reti 
fisse (lotto 1)  CIG derivato 77197402FA euro 50.325;

-  per  l’affidamento dei  servizi  di  trasmissione dati  e  voce su reti  mobili 
(lotto 2) CIG derivato 771975602F euro 50.325; 

          
3. di dare atto che, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  il  presente 

provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di 
committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI ED 
                                                                 INNOVAZIONE DIGITALE

                                                                     Dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2022-567   del    12/07/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale.  Proroga 
ordinativi in adesione alla convenzione Intercent-ER “- Convenzione 
Servizi  di  trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  e  mobili”.   CIG 
derivato 77197402FA - 771975602F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/07/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


